

令和4年度公益財団法人白石市文化体育振興財団

事業概要報告書

1. 概況

令和4年4月1日から令和5年3月31日までににおける理事会、評議員会の開催状況【別表1】、役員に関する事項【別表2】

2. 施設ごとの実施事業

施設ごと(スパッシュランドしろいし、白石城、武家屋敷、ホワイトキューブ)の実施事業の概要【別表3】

3. 施設ごとの入場者数等

施設ごと(スパッシュランドしろいし、白石城、武家屋敷、小十郎プラザ、ホワイトキューブ)の入場者(利用者)数【別表4】

4. キャピタルオペレーション基金の運営

令和4年度における助成実績

上半期分 4件 助成額 279,000円

下半期分 4件 助成額 411,000円

合計 8件 690,000円

5. 吉見教育基金の運営

令和4年度における顕彰団体及び個人

団体 0件

個人 5人 記念品 25,000円(商品券)

6. 経理

令和4年度における経理状況は、別紙財務諸表のとおりである。

別表 1

役員会の開催状況

| 開催年月日 | 会議名 | 議決事項又は件名 |
|------------------------------|----------------------|---|
| R4. 4. 1 | 第51回理事会 | ① 理事長の選定について |
| R4. 5. 31 | 第52回理事会 | ① 専決処分の承認を求めることについて ② 令和3年度事業報告について ③ 令和3年度公益目的事業会計・収益事業等会計及び法人会計の収支決算について ④ 第20回評議員会の開催について 【報告事項】理事長及び専務理事の職務執行状況について |
| R4. 6. 1 (決議があったとみなされた日) | 第53回理事会 (書面による議決) | ① 令和4年度公益目的事業会計(白石城事業)、収益事業等会計(白石城事業)における補正予算について |
| R4. 6. 20 | 第20回評議員会 | ① 令和3年度事業報告について ② 令和3年度公益目的事業会計・収益事業等会計及び法人会計の収支決算について |
| R4. 9. 15 (決議があったとみなされた日) | 第54回理事会 (書面による議決) | ① 令和4年度公益目的事業会計(キューブ事業)、収益事業等会計(白石城事業)における補正予算について |
| R4. 12. 6 (決議があったとみなされた日) | 第55回理事会 (書面による議決) | ① 令和4年度公益目的事業会計(スパ事業・白石城事・キューブ事業・共通事業)、収益事業等会計(スパ事業・白石城事業・キューブ事業・共通事業)、法人会計の補正予算について |
| R5. 3. 22 | 第56回理事会 | ① 令和4年度公益目的事業会計・収益事業等会計及び法人会計の補正予算について ② 令和5年度事業計画及び公益目的事業会計・収益事業等会計及び法人会計の収支予算について ③ 第21回評議員の開催について ④ 事務局の組織改正について【追加】 【報告事項】 ①白石キャピタルオペレーション基金事業について ②吉見教育基金事業について ③理事長及び専務理事の職務執行状況について |
| R5. 3. 30 | 第21回評議員会 | ① 理事の選任について |

別表2

役員に関する事項

令和5年3月31日

| 役職名 | | 前年度末 現在 | 辞任 | 就任 | 本年度末 現在 | 備考 |
|-----|------|------------|----|----|------------|----|
| 役員 | 理事長 | 1人 | 1人 | 1人 | 1人 | |
| | 専務理事 | 1人 | 0人 | 0人 | 1人 | |
| | 理事 | 6人 | 0人 | 0人 | 6人 | |
| | 計 | 8人 | 1人 | 1人 | 8人 | |
| | 評議員 | 8人 | 0人 | 0人 | 8人 | |
| | 監事 | 2人 | 0人 | 0人 | 2人 | |
| | 合計 | 18人 | 1人 | 1人 | 18人 | |

令和4年度 公益財団法人白石市文化体育振興財団事業報告

スパッシュランドしろいし

| 事業名 | 開催日 | 主催・後援等 | 参加人数 | 備考 |
|-----------------------------|----------------------|--|------|----------------------|
| 芝桜見頃食べ頃あそび処 フォトウォーキング | 4月29日(金) ～5月5日(木) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 35 | |
| 「母の日」にお母さんの似顔絵を描こう | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| スパッシュランド【ハイキング会】 | 6月4日(土) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 18 | |
| 「父の日」にお母さんの似顔絵を描こう | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| スライダータイムレース | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 姉妹都市親善水泳大会2022 | | 主催／白石市・(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| スパッシュランドしろいし普通救命講習会 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 |
| スパッシュランド【ハイキング会】 | 10月22日(土) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 16 | |
| 令和4年度 スパッシュランドマスターズ長水路大会 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 第29回スパッシュランドしろいし水泳大会 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| バレンタインペア割 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 第6回 理事長杯スパッシュランドしろいし将棋大会 | 3月12日(日) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 後援／白石市教育委員会・白石市文化協会・日本将棋連盟 白石支部 | 31 | |
| ホワイトデーペア割 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 風呂の日 | 毎月26日 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 72 | |

《各種教室開催状況》

| | | | | |
|---------------------------------|-------|------------------------------|-----|----------------------|
| 水泳選手強化講習会(SSC) | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 大人向け水泳教室 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| アクアトレーニング教室 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| アクアウォーキング教室 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| ハッピーライフサークル | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| アンチエイジング筋力トレーニング教室(土) | 4月～3月 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 469 | |
| ウォーキング教室 | 4月～3月 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 379 | |
| エクササイズ教室 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 簡単!きれい!好印象メイクセミナー 「いきいき美容教室」 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 |

| 事業名 | 開催日 | 主催・後援等 | 参加人数 | 備考 |
|------------------------------------|-----|--------------------|------|-------------------|
| 親子水泳教室 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 小学生初心者水泳教室 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 定例記録会 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 白石市民小学生水泳教室 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| プールフリーディ | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 50mプール全面貸切 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| マンスリー誕生日割引サービス | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震により中止 |
| 開館日数 296日 入場者数 9,911人 (うち宿泊者 146人) | | | | |

白石城

| 事業名 | 開催日 | 主催・後援等 | 参加人数 | 備考 |
|------------------------------------|-------------------------|--|--------|-----------------------|
| 白石城災害復旧工事見学会 | 6月17日～8月7日 (毎週金・土・日) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市・(株)安藤・ハザマ東北支店 | 259 | 計15回開催 漆喰壁御城印61個販売 |
| 「令和の大修復」白石城下を 旗で盛り上げよう! | 11月1日(火) ～11月30日(水) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | 5,786 | 天守閣内 40名52本申込あり |
| 私を作るオリジナル御城印 | 4月～月2回 (土・日) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | 31 | 歴史探訪ミュージアム |
| サクラソウ展示販売会 | 4月29日(金) ～5月5日(木) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 小十郎茶屋 |
| 日本刀が出来るまで(解説) | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 白石城復旧工事 の為中止 |
| 「決戦キッチンカー! in 白石城 2022」 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 白石城復旧工事 の為中止 |
| 白石城和紙あかり展 | 11月1日(火) ～11月30日(水) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 協力／白石和紙 蔵富人 | 5,786 | 天守閣内 |
| 私が描く「白石城」展 | 11月1日(火) ～2月28日(火) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | 11,753 | 天守閣内 |
| 白石城令和の大修復記念事業 「オータムフェスタ in 白石城」 | 11月3日(木・祝) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | 1,400 | 天守閣 及び本丸広場 |
| ミュージアム菊花展示 | 10月22日(土) ～11月20日(日) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 協力／白石市菊花会 | | 歴史探訪ミュージアム 入口付近 |
| 体験しよう!石落とし | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 白石城復旧工事 の為中止 |
| 除夜の鐘を鳴らす会 和紙あかりコラボ | 12月31日(金) ～1月末 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 協力／白石蔵富人 | 120 | 白石城本丸広場・鐘堂 |
| 白石城武将画展 | 3月1日(水) ～3月31日(金) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | 5,775 | 天守閣内 |
| 正月三が日甘酒無料お振舞 | 1月1日(土) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 歴史探訪ミュージアムレストラン |
| 白石城観光ボランティア | 11月1日 ～11月27日(日) | 案内日数/10日 案内件数/56件 案内人数/157人 | | |
| 開館日数 147日 入場者数 17,528人 | | | | |

武家屋敷

| 事業名 | 開催日 | 主催・後援等 | 参加人数 | 備考 |
|--|-----|--------------------|------|------------------|
| 端午の節句（五月人形の展示会） | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 修繕工事中 休館のため中止 |
| 笹巻き会（笹巻体験・振舞） | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 修繕工事中 休館のため中止 |
| 七夕まつり（制作・飾付） | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 修繕工事中 休館のため中止 |
| お月見（中秋の名月）の会（月見団子振舞） | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 修繕工事中 休館のため中止 |
| 冬至の会（冬至かぼちゃの振舞） | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 修繕工事中 休館のため中止 |
| 七草の会（七草粥の実演と振舞） | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 修繕工事中 休館のため中止 |
| 白石民話の会による語りべの会 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 修繕工事中 休館のため中止 |
| 茅屋根吹替工事・壁面補修工事の為 R5.1.13より見学再開 開館日数 78 日 入場者数 2,442人 | | | | |

小十郎プラザ

| 事業名 | 開催日 | 主催・後援等 | 参加人数 | 備考 |
|------------------------|-------|--------------------|------|----|
| 白石城下町スタンプラリー | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | |
| 白石夏まつり出店 | 8月13日 | | | |
| 開館日数 359 日 入場者数 3,585人 | | | | |

白石市文化体育活動センター

| 事業名 | 開催日 | 主催・後援等 | 参加人数 | 備考 |
|-----------------------------------|-----------|--|-------|----------------------|
| 綾小路きみまろ笑劇ライブ | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市・tbc東北放送 | | 福島県沖を震源とする地震の為中止 |
| 第8回ミニバスケットボールサマーキャンプinキューブ | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 |
| 爆笑!白石寄席 林家正蔵&春風亭一之輔 二人会 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震の為中止 |
| 鬼小十郎まつり後夜祭 白石市アンバサダー森川智之トークライブ | 10月 2日(日) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市・エフエム仙台 | 303 | アリーナ 特設ステージ |
| 第4回理事長杯 ホワイトキューブ卓球大会 | 10月29日(土) | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 主管／白石市卓球協会 共催／白石市 後援／白石市教育委員会・白石市スポーツ協会 協賛／有限会社大庭スポーツ | 450 | アリーナ |
| 石丸由佳クリスマスオルガンコンサート | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震の為中止 |
| ホワイトキューブ合唱団クリスマス発表会 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震の為中止 |
| SHIRO-A LIVE | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震の為中止 |
| 響きうた2022 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震の為中止 |
| スタインウェイ一般開放 | | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 | | 福島県沖を震源とする地震の為中止 |
| 《各種教室開催状況》 | | | | |
| キューブ合唱団 | 通年 34回 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 268 | リハーサル室 |
| HIPHOP教室 | 通年 50回 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 326 | リハーサル室 |
| ミニバスケットボール教室 | 通年118回 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 1,577 | アリーナ |
| 新体操教室 | 通年240回 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 4,007 | アリーナ |
| 体づくり教室 | 通年40回 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 221 | アリーナ リハーサル室 |
| パピクルサークル介護予防運動教室 | 通年 43回 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 278 | リハーサル室 トレーニング室 |
| 令和4年度キューブ新体操教室発表会 | 2月19日 | 主催／(公財)白石市文化体育振興財団 共催／白石市 | 160 | アリーナ |
| 開館日数 307日 入館者数 139,814人 | | | | |

その他の共催・後援事業

| 事業名 | 開催日 | 主催・後援等 | 参加人数 | 備考 |
|--|---|--|-------|--|
| 仙台89ERSホームゲーム (仙台89ERS対ファイティングイーグルス名古屋) | 4月9日(土) 4月10日(日) | 主催/(株)仙台89ERS 共催/白石市・白石市教育委員会・白石市バスケボール協会 (公財)白石市文化体育振興財団 他 | 313 | ホワイトキューブアリーナ ※対戦相手に新型コロナウイルス陽性者が出た為4/9中止・4/10公開練習 |
| 第15回鬼小十郎まつり | 10月1日(土) | 主催/鬼小十郎まつり実行委員会 後援/(公財)白石市文化体育振興財団 | 6,000 | 白石城本丸広場 |
| 第3回白石城本丸キャンプ 「城キャンプ」 | 5月21日(土) ~5月22日(日) | 主催/(株)VISIT東北 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 | 29 | 白石城本丸広場 |
| 第74回全日本学生新体操選手権大会 | 8月25日(木) ~8月28日(日) | 主催/全日本学生体操連盟 主管/全日本学生体操連盟・東北北海道学生体操連盟 他 共催/白石市・(公財)白石市文化体育振興財団 後援/(公財)日本体操協会・白石市教育委員会 他 | 1,745 | ホワイトキューブアリーナ |
| 白石市民吹奏楽団定期演奏会 | 10月30日(日) | 主催/白石市民吹奏楽団 後援/宮城県仙南地区吹奏楽連盟・東北市民バンド協議会 白石市・(公財)白石市文化体育振興財団・河北新報社 | 329 | ホワイトキューブアリーナ |
| 令和4年度 全日本ジュニア新体操選手権大会 男子宮城県予選会 | 7月3日(日) | 主催/宮城県体操協会 主管/宮城県ジュニア体操連盟 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 | 40 | ホワイトキューブアリーナ |
| 宮城県ミニバスケットボール交歓大会 南地区予選 | 6月18日(土)・19日(日) 6月25日(土)・26日(日) 7月2日(土)・3日(日) | 主催/宮城県バスケットボール協会U12カテゴリー部会 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 | 650 | ホワイトキューブアリーナ 他2会場 |
| 「笑顔の街の回想展」 書道を通して貴方のあしたの生きる力へ | 9月16日(金) ~9月20日(火) | 主催/楊竹・矢野清信書と笑顔の軌跡展実行委員会 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 後援/白石市・丸森町・宮城県白石工業高等学校同窓会 | 692 | ホワイトキューブアリーナ |
| 第36回しろいし蔵王高原マラソン大会 | 9月18日(日) | 主催/白石市・白石市体育協会・(一社)白石市観光協会 他 主管/しろいし蔵王高原マラソン大会実行委員会 後援/(公財)白石市文化体育振興財団・河北新報社 他 協力/白石地区交通安全協会・白石市交通指導隊 他 | 1,200 | 南蔵王野営場 |
| ONE GYMNASTICS FESTA 2022 | 11月12日(土) 11月13日(日) | 主催/合同会社白A 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 協力/(株)Akcompany・(株)ライブカンパニー・日本航空(株) プラスポイント(株)・(株)東北協立・tbc Az(株) | 1,600 | ホワイトキューブアリーナ |
| 「防災武士キャンプin白石城」 | 11月23日(祝) | 主催/(株)VISIT東北 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 | 0 | |
| 令和4年度 宮城県高等学校新人バスケットボール大会 | 1月19日(木) ~1月22日(日) | 主催/宮城県高等学校体育連盟 ・(一社)宮城県バスケットボール協会・宮城県教育委員会 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 主管/宮城県高等学校体育連盟バスケットボール専門部 後援/(公財)宮城県スポーツ協会 | 2,400 | ホワイトキューブアリーナ |
| 近県U12各地区選抜育成 ・交流トライアル2022in白石CUBE | 3月4日(土) 3月5日(日) | 主催/宮城県南地区ミニバスケットボール事業運営協議会 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 後援/(株)オンザコート | 1,100 | ホワイトキューブアリーナ |
| 碧水園能「喜多流公演」 | 2月5日(日) | 主催/碧水園能に親しむ会実行委員会 後援/白石市・白石市教育委員会・白石市商工会議所 (公財)白石市文化体育振興財団・白石市文化協会 | 252 | 白石市古典芸能伝承の館 碧水園 |
| 第46回宮城県民体育大会 バスケボール・ジュニアの部 | 11月19日(土)・20日(日) 11月23日(祝)・28日(土) 29日(日) | 主催/(一社)宮城県バスケボール協会 主管/宮城県バスケボール協会U12部会南地区予選実行委員会 共催/(公財)白石市文化体育振興財団 | 966 | ホワイトキューブアリーナ 他2会場 |
| 第74回宮城県民体育大会新体操大会 | 12月24日(土) 12月25日(日) | 主催/(公財)宮城県体育協会 共催/宮城県・宮城県教育委員会・白石市・白石市教育委員会 ・白石市スポーツ協会・(公財)白石市文化体育振興財団 | 180 | ホワイトキューブアリーナ |

別表4

運 営 施 設 入 場 者 (利用者) 数

(公財) 白 石 市 文 化 体 育 振 興 財 団 (単位:人)

| 施設名 | スパッシュランドしろいし | | | | 白 石 城 | | 歴史探訪ミュージアム | | 武 家 屋 敷 | | 小十郎プラザ | | 文化体育活動センター | |
|--------|---------------|--------|---------------|--------|----------|--------|------------|--------|----------|--------|-----------|--------|------------|---------|
| | 平成4年5月28日(本館) | | 平成6年6月1日(研修棟) | | 平成7年5月3日 | | 平成7年5月3日 | | 平成5年4月1日 | | 平成23年4月1日 | | 平成9年5月14日 | |
| | 入館数 | 前年比 | 左のうち宿泊者 | 前年比 | 入館数 | 前年比 | 入館数 | 前年比 | 入館数 | 前年比 | 入館数 | 前年比 | 入館数 | 前年比 |
| 平成4年度 | 116,587 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 平成5年度 | 135,937 | 116.6% | — | — | — | — | — | — | 11,787 | — | — | — | — | — |
| 平成6年度 | 137,907 | 101.4% | 4,579 | — | — | — | — | — | 13,673 | 116.0% | — | — | — | — |
| 平成7年度 | 125,522 | 91.0% | 4,622 | 100.9% | 281,595 | — | 129,590 | — | 125,874 | 920.6% | — | — | — | — |
| 平成8年度 | 108,730 | 86.6% | 5,181 | 112.1% | 167,242 | 59.4% | 70,146 | 54.1% | 72,396 | 57.5% | — | — | — | — |
| 平成9年度 | 97,528 | 89.7% | 4,183 | 80.7% | 103,589 | 61.9% | 37,944 | 54.1% | 44,037 | 60.8% | — | — | 117,673 | — |
| 平成10年度 | 91,383 | 93.7% | 3,719 | 88.9% | 80,894 | 78.1% | 27,128 | 71.5% | 31,794 | 72.2% | — | — | 243,708 | 207.1% |
| 平成11年度 | 87,108 | 95.3% | 4,252 | 114.3% | 66,352 | 82.0% | 20,395 | 75.2% | 26,422 | 83.1% | — | — | 249,816 | 102.5% |
| 平成12年度 | 82,546 | 94.8% | 3,793 | 89.2% | 59,744 | 90.0% | 19,000 | 93.2% | 24,996 | 94.6% | — | — | 249,489 | 99.9% |
| 平成13年度 | 78,522 | 95.1% | 3,757 | 99.1% | 62,367 | 104.4% | 20,330 | 107.0% | 28,275 | 113.1% | — | — | 212,634 | 85.2% |
| 平成14年度 | 80,291 | 102.3% | 3,910 | 104.1% | 55,710 | 89.3% | 16,974 | 83.5% | 22,544 | 79.7% | — | — | 225,432 | 106.0% |
| 平成15年度 | 88,096 | 109.7% | 4,428 | 113.2% | 57,662 | 103.5% | 17,857 | 105.2% | 22,841 | 101.3% | — | — | 200,916 | 89.1% |
| 平成16年度 | 83,053 | 94.3% | 4,638 | 104.7% | 55,652 | 96.5% | 17,334 | 97.1% | 23,013 | 100.8% | — | — | 201,461 | 100.3% |
| 平成17年度 | 76,634 | 92.3% | 4,223 | 91.1% | 49,790 | 89.5% | 14,931 | 86.1% | 20,387 | 88.6% | — | — | 195,537 | 97.1% |
| 平成18年度 | 71,350 | 93.1% | 4,697 | 111.2% | 52,658 | 105.8% | 15,170 | 101.6% | 21,019 | 103.1% | — | — | 180,512 | 92.3% |
| 平成19年度 | 66,025 | 92.5% | 4,713 | 100.3% | 53,616 | 101.8% | 14,020 | 92.4% | 20,561 | 97.8% | — | — | 182,908 | 101.3% |
| 平成20年度 | 59,971 | 90.8% | 4,050 | 85.9% | 64,562 | 120.4% | 15,852 | 113.1% | 25,949 | 126.2% | — | — | 178,381 | 97.5% |
| 平成21年度 | 53,966 | 90.0% | 3,705 | 91.5% | 85,948 | 133.1% | 22,824 | 144.0% | 35,959 | 138.6% | — | — | 153,391 | 86.0% |
| 平成22年度 | 47,763 | 88.5% | 2,953 | 79.7% | 77,751 | 90.5% | 19,563 | 85.7% | 30,390 | 84.5% | — | — | 147,166 | 95.9% |
| 平成23年度 | 15,612 | 32.7% | 1,039 | 35.2% | 41,980 | 54.0% | 10,280 | 52.5% | 16,532 | 54.4% | 7,439 | — | 101,239 | 68.8% |
| 平成24年度 | 45,681 | 292.6% | 3,421 | 329.3% | 46,758 | 111.4% | 12,248 | 119.1% | 19,638 | 118.8% | 8,738 | 117.5% | 168,082 | 166.0% |
| 平成25年度 | 48,127 | 105.4% | 3,350 | 97.9% | 67,655 | 144.7% | 14,061 | 114.8% | 23,494 | 119.6% | 7,532 | 86.2% | 155,570 | 92.6% |
| 平成26年度 | 51,860 | 107.8% | 3,659 | 109.2% | 65,419 | 96.7% | 14,228 | 101.2% | 23,849 | 101.5% | 6,601 | 87.6% | 169,996 | 109.3% |
| 平成27年度 | 53,125 | 102.4% | 3,425 | 93.6% | 67,885 | 103.8% | 14,302 | 100.5% | 23,700 | 99.4% | 6,373 | 96.5% | 174,900 | 102.9% |
| 平成28年度 | 52,159 | 98.2% | 3,538 | 103.3% | 71,314 | 105.1% | 14,807 | 103.5% | 23,503 | 99.2% | 6,393 | 100.3% | 168,033 | 96.1% |
| 平成29年度 | 50,621 | 97.1% | 3,504 | 99.0% | 62,387 | 87.5% | 12,504 | 84.4% | 20,553 | 87.4% | 5,522 | 86.4% | 172,910 | 102.9% |
| 平成30年度 | 50,434 | 99.6% | 3,922 | 111.9% | 62,074 | 99.5% | 10,400 | 83.2% | 19,590 | 95.3% | 5,537 | 100.3% | 162,676 | 94.1% |
| 令和元年度 | 41,785 | 82.9% | 2,702 | 68.9% | 64,158 | 103.4% | 9,071 | 87.2% | 18,342 | 93.6% | 4,526 | 81.7% | 153,652 | 94.5% |
| 令和2年度 | 27,927 | 66.8% | 517 | 19.1% | 28,592 | 44.6% | 4,400 | 48.5% | 9,484 | 51.7% | 2,694 | 59.5% | 37,425 | 24.4% |
| 令和3年度 | 24,648 | 88.3% | 382 | 73.9% | 28,263 | 98.8% | 4,821 | 109.6% | 9,693 | 102.2% | 2,720 | 101.0% | 108,156 | 289.0% |
| 令和4年度 | 9,911 | 40.2% | 146 | 38.2% | 17,528 | 62.0% | 3,172 | 65.8% | 2,442 | 25.2% | 3,585 | 131.8% | 139,814 | 129.3% |
| 【月別】 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和3年度 | 令和4年度 |
| 4月 | 1,478 | 345 | 0 | 0 | 3,927 | 0 | 374 | 217 | 948 | 0 | 244 | 305 | 1,863 | 6,826 |
| 5月 | 1,688 | 845 | 71 | 0 | 3,688 | 0 | 563 | 247 | 1,290 | 0 | 300 | 499 | 6,471 | 33,327 |
| 6月 | 1,502 | 835 | 0 | 0 | 1,600 | 0 | 250 | 191 | 601 | 0 | 214 | 196 | 11,979 | 3,253 |
| 7月 | 1,655 | 858 | 0 | 0 | 2,671 | 0 | 425 | 107 | 906 | 0 | 231 | 216 | 13,907 | 7,850 |
| 8月 | 5,443 | 891 | 0 | 111 | 3,511 | 0 | 691 | 183 | 1,162 | 0 | 255 | 237 | 15,593 | 9,293 |
| 9月 | 1,608 | 849 | 0 | 0 | 1,849 | 0 | 290 | 66 | 545 | 0 | 124 | 256 | 13,433 | 11,762 |
| 10月 | 2,692 | 896 | 22 | 0 | 3,548 | 0 | 689 | 221 | 1,260 | 0 | 244 | 437 | 12,575 | 8,999 |
| 11月 | 2,032 | 798 | 0 | 35 | 4,193 | 5,786 | 705 | 383 | 1,566 | 0 | 260 | 317 | 10,053 | 36,925 |
| 12月 | 1,729 | 801 | 22 | 0 | 1,544 | 1,711 | 368 | 160 | 490 | 0 | 261 | 279 | 4,062 | 7,718 |
| 1月 | 2,171 | 879 | 207 | 0 | 1,421 | 2,291 | 272 | 222 | 422 | 348 | 239 | 287 | 4,033 | 6,633 |
| 2月 | 1,661 | 856 | 60 | 0 | 511 | 1,965 | 118 | 356 | 290 | 655 | 149 | 265 | 4,357 | 3,137 |
| 3月 | 989 | 1,058 | 0 | 0 | 0 | 5,775 | 76 | 819 | 213 | 1,439 | 199 | 291 | 9,830 | 4,091 |
| 合計 | 24,648 | 9,911 | 382 | 146 | 28,263 | 17,528 | 4,821 | 3,172 | 9,693 | 2,442 | 2,720 | 3,585 | 108,156 | 139,814 |

貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

公益財団法人白石市文化体育振興財団

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------------|----------------|----------------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 90,672,016 | 78,044,253 | 12,627,763 |
| 未収金 | 3,989,363 | 16,679,660 | △ 12,690,297 |
| 公益目的事業会計 | 57,824,854 | 47,909,017 | 9,915,837 |
| 収益事業等会計 | △ 67,202,528 | △ 52,150,434 | △ 15,052,094 |
| 法人会計 | 9,377,674 | 4,241,417 | 5,136,257 |
| 棚卸資産 | 7,713,426 | 7,888,390 | △ 174,964 |
| 貯蔵品 | 811,299 | 1,484,883 | △ 673,584 |
| 流動資産合計 | 103,186,104 | 104,097,186 | △ 911,082 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 46,913,197 | 12,913,197 | 34,000,000 |
| 普通預金 | 1,373,803 | 34,475,303 | △ 33,101,500 |
| 投資有価証券 | 151,713,000 | 152,611,500 | △ 898,500 |
| 基本財産合計 | 200,000,000 | 200,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 市政施行70周年・ホール復旧記念事業積立金 | 6,500,000 | 0 | 6,500,000 |
| 白石城復元30周年記念事業積立金 | 6,500,000 | 0 | 6,500,000 |
| キャピタルオペレーション基金資産 | 330,000,000 | 330,000,000 | 0 |
| 吉見教育基金資産 | 33,500,000 | 33,500,000 | 0 |
| 麻生文化基金資産 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 特定資産合計 | 386,500,000 | 373,500,000 | 13,000,000 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 機械装置 | 951,280 | 951,280 | 0 |
| 車両運搬具 | 880,000 | 880,000 | 0 |
| 什器備品 | 9,334,615 | 9,334,615 | 0 |
| リース資産 | 3,166,080 | 10,618,080 | △ 7,452,000 |
| 減価償却累計額 | △ 13,156,796 | △ 19,984,242 | 6,827,446 |
| 投資有価証券 | 30,132,500 | 30,132,500 | 0 |
| その他固定資産合計 | 31,307,679 | 31,932,233 | △ 624,554 |
| 固定資産合計 | 617,807,679 | 605,432,233 | 12,375,446 |
| 資産合計 | 720,993,783 | 709,529,419 | 11,464,364 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 23,979,786 | 19,248,334 | 4,731,452 |
| 前受金 | 16,450 | 0 | 16,450 |
| 預り金 | 1,609,066 | 1,727,220 | △ 118,154 |
| 未払法人税等 | 198,000 | 72,000 | 126,000 |
| 未払消費税等 | 3,992,800 | 2,821,000 | 1,171,800 |
| 流動負債合計 | 29,796,102 | 23,868,554 | 5,927,548 |
| 負債合計 | 29,796,102 | 23,868,554 | 5,927,548 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 573,500,000 | 573,500,000 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (200,000,000) | (200,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (373,500,000) | (373,500,000) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち特定資産への充当額) | (13,000,000) | (0) | (13,000,000) |
| 正味財産合計 | 691,197,681 | 685,660,865 | 5,536,816 |
| 負債及び正味財産合計 | 720,993,783 | 709,529,419 | 11,464,364 |

正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

公益財団法人白石市文化体育振興財団

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------|----------------|----------------|----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | [1,575,427] | [1,617,678] | [△ 42,251] |
| 基本財産受取利息 | 1,575,427 | 1,617,678 | △ 42,251 |
| 基金運用益 | [1,614,724] | [1,654,993] | [△ 40,269] |
| 基金受取利息 | 1,614,724 | 1,654,993 | △ 40,269 |
| 事業収益 | [92,214,608] | [100,703,015] | [△ 8,488,407] |
| 会員収益 | 1,391,500 | 3,668,742 | △ 2,277,242 |
| 入館料収益 | 8,146,626 | 19,201,866 | △ 11,055,240 |
| 宿泊料金収益 | 518,300 | 1,330,100 | △ 811,800 |
| レストラン収益 | 15,042,283 | 15,733,920 | △ 691,637 |
| 物品売上収益 | 14,885,983 | 11,125,117 | 3,760,866 |
| 物品販売手数料 | 1,885,256 | 1,874,258 | 10,998 |
| 施設等利用料金収益 | 38,294,981 | 39,645,931 | △ 1,350,950 |
| チケット販売収益 | 586,000 | 1,580,850 | △ 994,850 |
| 教室等事業収益 | 4,859,400 | 3,885,250 | 974,150 |
| 自販機電気料収益 | 757,462 | 672,069 | 85,393 |
| 事業受託料収益 | 4,846,817 | 1,574,912 | 3,271,905 |
| フロア手数料収益 | 1,000,000 | 410,000 | 590,000 |
| 指定管理料収益 | [217,200,000] | [217,200,000] | [0] |
| スパッシュランド指定管理料収益 | 95,400,000 | 95,400,000 | 0 |
| 白石城指定管理料収益 | 22,700,000 | 22,700,000 | 0 |
| キューブ指定管理料収益 | 99,100,000 | 99,100,000 | 0 |
| 受取補助金等 | [0] | [11,586,000] | [△ 11,586,000] |
| 運営継続助成金 | 0 | 11,586,000 | △ 11,586,000 |
| 雑収益 | [735,263] | [2,887,827] | [△ 2,152,564] |
| 受取利息 | 85,565 | 85,623 | △ 58 |
| 雑収益 | 649,698 | 2,802,204 | △ 2,152,506 |
| 経常収益計 | 313,340,022 | 335,649,513 | △ 22,309,491 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | [299,177,245] | [340,687,281] | [△ 41,510,036] |
| 給料手当 | 96,779,104 | 108,376,539 | △ 11,597,435 |
| 嘱託職員報酬 | 368,980 | 1,707,000 | △ 1,338,020 |
| 臨時雇賃金 | 13,563,950 | 26,484,164 | △ 12,920,214 |
| 福利厚生費 | 19,038,190 | 22,150,089 | △ 3,111,899 |
| 会議費 | 8,500 | 50,050 | △ 41,550 |
| 旅費交通費 | 1,005,714 | 1,237,610 | △ 231,896 |
| 通信運搬費 | 1,175,786 | 1,192,525 | △ 16,739 |
| 減価償却費 | 624,554 | 1,709,830 | △ 1,085,276 |
| 什器備品費 | 273,170 | 1,206,240 | △ 933,070 |
| 消耗品費 | 4,084,442 | 4,093,181 | △ 8,739 |
| 修繕費 | 4,444,516 | 4,611,712 | △ 167,196 |
| 印刷製本費 | 219,433 | 655,330 | △ 435,897 |
| 燃料費 | 14,126,001 | 30,984,534 | △ 16,858,533 |
| 光熱水料費 | 47,871,693 | 42,202,812 | 5,668,881 |
| 貸借料 | 5,843,534 | 7,006,676 | △ 1,163,142 |
| 手数料 | 2,736,214 | 3,078,931 | △ 342,717 |
| 保険料 | 87,542 | 89,910 | △ 2,368 |
| 諸謝金 | 4,534,500 | 4,356,500 | 178,000 |
| 報償費 | 152,654 | 305,266 | △ 152,612 |
| 租税公課 | 14,584,036 | 14,076,564 | 507,472 |
| 支払負担金 | 1,206,772 | 1,199,108 | 7,664 |
| 支払助成金 | 690,000 | 179,000 | 511,000 |
| 委託費 | 49,170,385 | 49,527,829 | △ 357,444 |
| 食材費 | 6,680,955 | 7,175,114 | △ 494,159 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------|---------------|---------------|--------------|
| 物品仕入費 | 9,162,944 | 6,655,339 | 2,507,605 |
| 広告宣伝費 | 241,390 | 1,026,840 | △ 785,450 |
| 雑費 | 327,322 | 434,217 | △ 106,895 |
| 期首棚卸高 | 7,888,390 | 6,802,761 | 1,085,629 |
| 期末棚卸高 | △ 7,713,426 | △ 7,888,390 | 174,964 |
| 管理費 | [5,849,187] | [5,452,718] | [396,469] |
| 役員報酬 | 163,000 | 191,000 | △ 28,000 |
| 給料手当 | 2,653,966 | 2,442,810 | 211,156 |
| 福利厚生費 | 387,378 | 375,406 | 11,972 |
| 旅費交通費 | 1,540 | 0 | 1,540 |
| 通信運搬費 | 37,341 | 36,218 | 1,123 |
| 消耗品費 | 13,547 | 27,986 | △ 14,439 |
| 燃料費 | 3,639 | 3,402 | 237 |
| 光熱水料費 | 17,760 | 17,760 | 0 |
| 貸借料 | 103,291 | 140,016 | △ 36,725 |
| 手数料 | 404,928 | 424,047 | △ 19,119 |
| 租税公課 | 4,400 | 3,600 | 800 |
| 支払負担金 | 2,024,801 | 1,756,803 | 267,998 |
| 委託費 | 31,339 | 31,339 | 0 |
| 雑費 | 2,257 | 2,331 | △ 74 |
| 経常費用計 | 305,026,432 | 346,139,999 | △ 41,113,567 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 8,313,590 | △ 10,490,486 | 18,804,076 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 8,313,590 | △ 10,490,486 | 18,804,076 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産償還損失 | [250,500] | [0] | [250,500] |
| 投資有価証券償還損失 | 250,500 | 0 | 250,500 |
| 過年度会費返納金 | [2,328,274] | [0] | [2,328,274] |
| 経常外費用計 | 2,578,774 | 0 | 2,578,774 |
| 当期経常外増減額 | △ 2,578,774 | 0 | △ 2,578,774 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 5,734,816 | △ 10,490,486 | 16,225,302 |
| 法人税等 | [198,000] | [72,000] | [126,000] |
| 当期一般正味財産増減額 | 5,536,816 | △ 10,562,486 | 16,099,302 |
| 一般正味財産期首残高 | 112,160,865 | 122,723,351 | △ 10,562,486 |
| 一般正味財産期末残高 | 117,697,681 | 112,160,865 | 5,536,816 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産運用益 | [1,575,427] | [1,617,678] | [△ 42,251] |
| 基本財産受取利息 | 1,575,427 | 1,617,678 | △ 42,251 |
| 基金運用益 | [1,614,724] | [1,654,993] | [△ 40,269] |
| 基金受取利息 | 1,614,724 | 1,654,993 | △ 40,269 |
| 一般正味財産への振替額 | [△ 3,190,151] | [△ 3,272,671] | [82,520] |
| 一般正味財産への振替額 | △ 3,190,151 | △ 3,272,671 | 82,520 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 573,500,000 | 573,500,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 573,500,000 | 573,500,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 691,197,681 | 685,660,865 | 5,536,816 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 最終仕入原価法によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具・什器備品 …………… 定額法によっております。

所有権移転外ファイナンス取引に係るリース資産 …………… リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
なお、少額のリース資産については、賃貸借取引に係る方法による会計処理を行っております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|-----------------------------|-------------|------------|------------|-------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 12,913,197 | 34,000,000 | 0 | 46,913,197 |
| 普通預金 | 34,475,303 | 0 | 33,101,500 | 1,373,803 |
| 投資有価証券 | 152,611,500 | 0 | 898,500 | 151,713,000 |
| 基本財産小計 | 200,000,000 | 34,000,000 | 34,000,000 | 200,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 白石市制施行70周年 ・ホール復旧記念事業積立金 | | | | |
| 普通預金 | 0 | 6,500,000 | 0 | 6,500,000 |
| 白石城復元30周年記念事業積立金 | | | | |
| 普通預金 | 0 | 6,500,000 | 0 | 6,500,000 |
| キャピタルオペレーション基金資産 | 330,000,000 | 30,000,000 | 30,000,000 | 330,000,000 |
| 吉見基金資産 | 33,500,000 | 0 | 0 | 33,500,000 |
| 麻生基金資産 | 10,000,000 | 0 | 0 | 10,000,000 |
| 特定資産小計 | 373,500,000 | 43,000,000 | 30,000,000 | 386,500,000 |
| 合 計 | 573,500,000 | 77,000,000 | 64,000,000 | 586,500,000 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 科 目 | 当 期 末 残 高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|-----------------------------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 46,913,197 | (46,913,197) | - | - |
| 普通預金 | 1,373,803 | (1,373,803) | - | - |
| 投資有価証券 | 151,713,000 | (151,713,000) | - | - |
| 基本財産小計 | 200,000,000 | (200,000,000) | - | - |
| 特定資産 | | | | |
| 白石市制施行70周年 ・ホール復旧記念事業積立金 | | | | |
| 普通預金 | 6,500,000 | - | (6,500,000) | - |
| 白石城復元30周年記念事業積立金 | | | | |
| 普通預金 | 6,500,000 | - | (6,500,000) | - |
| キャピタルオペレーション基金資産 | 330,000,000 | (330,000,000) | - | - |
| 吉見基金資産 | 33,500,000 | (33,500,000) | - | - |
| 麻生基金資産 | 10,000,000 | (10,000,000) | - | - |
| 特定資産小計 | 386,500,000 | (373,500,000) | (13,000,000) | - |
| 合 計 | 586,500,000 | (573,500,000) | (13,000,000) | - |

4. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 種類及び銘柄 | 帳簿価額 | 時価 | 評価損益 |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|
| 事業債 | | | |
| 第39回東京電力パワーグリッド株式会社社債 | 49,352,000 | 49,352,000 | 0 |
| 第40回東京電力パワーグリッド株式会社社債 | 102,361,000 | 97,140,000 | △ 5,221,000 |
| 基本財産合計 | 151,713,000 | 146,492,000 | △ 5,221,000 |
| 事業債 | | | |
| 第318回北陸電力株式会社社債 | 19,735,000 | 19,661,400 | △ 73,600 |
| 第39回北陸電力株式会社社債 | 102,191,000 | 102,150,124 | △ 40,876 |
| 第39回北陸電力株式会社社債 | 20,438,200 | 20,479,076 | 40,876 |
| 第11回東京電力パワーグリッド株式会社社債 | 10,063,700 | 9,916,000 | △ 147,700 |
| 特定資産合計 | 152,427,900 | 152,206,600 | △ 221,300 |
| 事業債 | | | |
| 第318回北陸電力株式会社社債 | 30,132,500 | 29,988,600 | △ 143,900 |
| その他固定資産合計 | 30,132,500 | 29,988,600 | △ 143,900 |
| 合 計 | 334,273,400 | 328,687,200 | △ 5,586,200 |

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 内 容 | 金 額 |
|--------------------|-----------|
| 収益事業等会計・経常収益への振替額 | |
| 基本資産受取利息 | 1,575,427 |
| 公益目的事業会計・経常収益への振替額 | |
| 特定資産受取利息 | 1,614,724 |
| 合 計 | 3,190,151 |

6. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 属性 | 法人等の名称 | 住所 | 資産総額 | 事業の内容又は職業 | 議決権の所有割合 | 関係内容 | | 取引の内容 | 取引金額 | 科目 | 期末残高 |
|------|--------|-----------|------|-----------|----------|--------|-----------------|---------|-------------|---------|-------------|
| | | | | | | 役員の兼務等 | 事業上の関係 | | | | |
| 支配法人 | 白石市 | 白石市大手町1-1 | - | 地方公共団体 | 理事8名の内2名 | 理事2名 | 白石市の文化体育施設の管理運営 | 指定管理収入 | 217,200,000 | 指定管理料収益 | 0 |
| | | | | | | | | 貸付金利息収入 | 0 | 基本財産貸付金 | 0 |
| | | | | | | | | 貸付金利息収入 | 186,628 | 基金資産貸付金 | 156,333,150 |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2で記載されているので省略しております。

財産目録
令和5年3月31日現在

公益財団法人白石市文化体育振興財団

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------------------------|---|---|---|
| (流動資産) | | | |
| 現金 | 手元保管 | 運転資金として | 2,671,125 |
| 預金 | 普通預金 法人会計9210971 法人会計(預り金)9132660 公益会計・共通9225366 収益会計・共通9225374 収益基本財産9227334 スパッシュランド特別会計・公益5259410 スパッシュランド特別会計・収益9213899 白石城特別会計・公益9210989 白石城特別会計・収益9217584 キューブ特別会計・公益5342597 キューブ特別会計・収益9214071 キャピタルオペレーション基金9088393 吉見教育基金9148361 麻生文化基金特別会計9180109 | 運転資金として 所得税・住民税・社会保険料等預り金専用口座 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として | 68,000,891 241,153 1,565,066 6,580,744 4,251,054 4,309,833 4,084,404 4,551,079 4,783,190 4,699,983 19,558,793 3,627,434 5,700,594 1,161,931 885,633 |
| 未収金 | 定期預金 仙南信用金庫 | 運用益は公益目的事業(キャピオベ事業・吉見事業)の財源としている。 | 22,000,000 |
| スパッシュランド | 仙南信用金庫 | 運用益は公益目的事業(キャピオベ事業・吉見事業)の財源としている。 | 3,989,363 |
| 白石城 | | 自動販売機電気料・販売手数料・デバイス利用料金等 | 1,085,931 |
| キューブ | | 自動販売機電気料・販売手数料・クレジット売上等 | 763,694 |
| 棚卸資産 | | 自動販売機電気料・販売手数料・施設利用料金等 | 2,139,738 |
| 商品 | | 売店商品 | 7,713,426 |
| 原材料 | | レストラン食材 | 7,359,653 |
| 貯蔵品 | | 事務用消耗品・施設管理用品・切手・印紙等 | 353,773 |
| 流動資産合計 | | | 811,299 |
| (固定資産) | | | 103,186,104 |
| 基本財産 | | | |
| 定期預金 | | | 46,913,197 |
| 仙南信用金庫 定期預金(指定) | | 運用益は収益事業の財源としている。 | 46,913,197 |
| 普通預金 | | | 1,373,803 |
| 収益基本財産9227334 | | 運用益は収益事業の財源としている。 | 1,373,803 |
| 投資有価証券 | | | 151,713,000 |
| 投資有価証券 基本 77 9227334 | | 運用益は収益事業の財源としている。 | 151,713,000 |
| 特定資産 | | | |
| 市政施行70周年 ・ホール復旧記念事業積立金 | | | 6,500,000 |
| 記念事業積立金 | | 特定費用準備金 | 6,500,000 |
| 白石城復元30周年記念事業積立金 | | 特定費用準備金 | 6,500,000 |
| 記念事業積立金 | | 特定費用準備金 | 6,500,000 |
| キャピタルオペレーション基金資産 | | | 330,000,000 |
| 普通預金 | | 白石市へ貸付。運用益は、歴史や伝統文化の伝承を担う人材の育成及び青少年交流事業に対応した事業へ助成の為の財源としている。 | 21,740,850 |
| 定期預金(仙南信用金庫) | | | 30,000,000 |
| 貸付金(市) | | | 156,333,150 |
| 投資有価証券 77キャ 9088393 | | | 121,926,000 |
| 吉見教育基金資産 | | | 33,500,000 |
| 普通預金 | | 運用益は生涯学習の振興に関する事業や白石市内の小中学生の文化・スポーツ等での功績に対する顕彰の為の財源としている。 | 2,998,100 |
| 投資有価証券 77 吉見9148361 | | | 30,501,900 |
| 麻生文化基金資産 | | | 10,000,000 |
| 普通預金 | | 運用益は青少年の郷土理解促進に関する事業の為の財源としている。 | 3,000,000 |
| 定期預金(仙南信用金庫) | | | 7,000,000 |
| その他固定資産 | | | |
| 機械装置 | スパッシュランドしろいし | エコキュート | 951,280 |
| 車両運搬具 | スパッシュランドしろいし | 除雪機 | 880,000 |
| 什器備品 | スパッシュランドしろいし 白石城 キューブ | テレビ・ブルー清掃ロボット等(公益)、業務用電子レンジ等(収益) 火筒銃・甲冑一式等(公益)、ガステーブル・業務用電子レンジ等(収益) バスケットボール器具装置・大判プリンター等(公益) | 9,334,615 3,762,430 3,164,500 2,407,685 3,166,080 |
| リース資産 | | フィットネス機器 | 3,166,080 |
| キューブ | | | △ 13,156,796 |
| 減価償却累計額 | | | △ 515,276 |
| 機械装置 | | | △ 879,999 |
| 車両運搬具 | | | △ 8,595,441 |
| 什器備品 | | | △ 3,166,080 |
| リース資産 | | | 30,132,500 |
| 投資有価証券 | | | 30,132,500 |
| 七十七証券株式会社9088393 | | | |
| 固定資産合計 | | | 617,807,679 |
| 資産合計 | | | 720,993,783 |
| (流動負債) | | | |
| 未払金 | | | 23,979,786 |
| スパッシュランドしろいし | 一般業者に対する未払 | 3月分設備等点検委託料、電気料金、食材仕入代等 | 6,036,838 |
| 白石城 | 一般業者、職員に対する未払 | 3月分電話料金、電気料金、食材仕入代、時間外手当等 | 6,611,003 |
| キューブ | 一般業者、職員に対する未払 | 3月分電気料金、設備等点検委託料、講師報酬、時間外手当等 | 11,261,771 |
| キャピオベ | 一般業者 | 助成金振込手数料 | 14,273 |
| 法人 | 一般業者、職員に対する未払 | 3月分時間外手当、社会保険料等 | 55,351 |
| 共通 | 一般業者、職員に対する未払 | 3月分時間外手当、社会保険料等 | 16,450 |
| 前受金 | キューブ | 令和5年度4月・6月施設利用料金 | 1,609,066 |
| 預り金 | | | 883,309 |
| 社会保険料9132660 | | 3月分職員社会保険料個人負担分預り | 438,417 |
| 雇用保険料9132660 | | 令和4年度分雇用保険料個人負担分預り | 243,340 |
| その他9132660 | | 3月分中退共への掛金各施設より預り | 44,000 |
| 教室5342597 | | 令和5年度分新体操教室選手登録料預り | 198,000 |
| 未払法人税等 | | 法人・市・県民税 | 3,992,800 |
| 未払消費税等 | | 期末確定消費税納付額 | 29,796,102 |
| 流動負債合計 | | | 29,796,102 |
| 負債合計 | | | 691,197,681 |
| 正味財産 | | | |

収支計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

公益財団法人白石市文化体育振興財団

(単位：円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 |
|-----------------|----------------|----------------|---------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| 基本財産運用収入 | [1,576,000] | [1,575,427] | [573] |
| 基本財産利息収入 | 1,576,000 | 1,575,427 | 573 |
| 基金運用収入 | [1,617,000] | [1,614,724] | [2,276] |
| 基金利息収入 | 1,617,000 | 1,614,724 | 2,276 |
| 事業収入 | [88,221,000] | [92,214,608] | [△ 3,993,608] |
| 会員収入 | 1,931,000 | 1,391,500 | 539,500 |
| 入館料収入 | 6,148,000 | 8,146,626 | △ 1,998,626 |
| 宿泊料金収入 | 518,000 | 518,300 | △ 300 |
| レストラン収入 | 13,982,000 | 15,042,283 | △ 1,060,283 |
| 物品売上収入 | 13,543,000 | 14,885,983 | △ 1,342,983 |
| 物品販売手数料 | 1,866,000 | 1,885,256 | △ 19,256 |
| 施設等利用料金収入 | 38,321,000 | 38,294,981 | 26,019 |
| チケット販売収入 | 586,000 | 586,000 | 0 |
| 教室等事業収入 | 4,742,000 | 4,859,400 | △ 117,400 |
| 自販機電気料収入 | 743,000 | 757,462 | △ 14,462 |
| 事業受託料収入 | 4,841,000 | 4,846,817 | △ 5,817 |
| フロアー手数料収入 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 指定管理料収入 | [217,200,000] | [217,200,000] | [0] |
| スパッシュランド指定管理料収入 | 95,400,000 | 95,400,000 | 0 |
| 白石城指定管理料収入 | 22,700,000 | 22,700,000 | 0 |
| キューブ指定管理料収入 | 99,100,000 | 99,100,000 | 0 |
| 雑収入 | [465,000] | [735,263] | [△ 270,263] |
| 受取利息収入 | 95,000 | 85,565 | 9,435 |
| 雑収入 | 370,000 | 649,698 | △ 279,698 |
| 事業活動収入計 | 309,079,000 | 313,340,022 | △ 4,261,022 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| 事業費支出 | [310,669,000] | [297,704,143] | [12,964,857] |
| 給料手当支出 | 97,167,000 | 96,779,104 | 387,896 |
| 嘱託職員報酬支出 | 369,000 | 368,980 | 20 |
| 臨時雇賃金支出 | 13,649,000 | 13,563,950 | 85,050 |
| 交際費支出 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| 福利厚生費支出 | 19,043,000 | 19,038,190 | 4,810 |
| 会議費支出 | 10,000 | 8,500 | 1,500 |
| 旅費交通費支出 | 1,153,000 | 1,005,714 | 147,286 |
| 通信運搬費支出 | 1,508,000 | 1,166,936 | 341,064 |
| 什器備品費支出 | 326,000 | 273,170 | 52,830 |
| 消耗品費支出 | 4,031,000 | 3,407,544 | 623,456 |
| 修繕費支出 | 7,144,000 | 4,444,516 | 2,699,484 |
| 印刷製本費支出 | 287,000 | 219,433 | 67,567 |
| 燃料費支出 | 15,441,000 | 14,126,001 | 1,314,999 |
| 光熱水料費支出 | 50,707,000 | 47,871,693 | 2,835,307 |
| 賃借料支出 | 5,918,000 | 5,843,534 | 74,466 |
| 手数料支出 | 3,333,000 | 2,736,214 | 596,786 |
| 保険料支出 | 96,000 | 87,542 | 8,458 |
| 諸謝金支出 | 4,638,000 | 4,534,500 | 103,500 |
| 報償費支出 | 182,000 | 152,654 | 29,346 |
| 租税公課支出 | 16,069,000 | 14,596,200 | 1,472,800 |
| 負担金支出 | 1,272,000 | 1,206,772 | 65,228 |
| 助成費支出 | 721,000 | 690,000 | 31,000 |
| 委託費支出 | 50,070,000 | 49,170,385 | 899,615 |
| 食材費支出 | 7,068,000 | 6,680,955 | 387,045 |
| 物品仕入費支出 | 9,639,000 | 9,162,944 | 476,056 |
| 広告宣伝費支出 | 300,000 | 241,390 | 58,610 |
| 雑支出 | 508,000 | 327,322 | 180,678 |

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 |
|--------------|--------------|----------------|-----------------|
| 管理費支出 | [5,910,000] | [5,849,187] | [60,813] |
| 役員報酬支出 | 175,000 | 163,000 | 12,000 |
| 給料手当支出 | 2,654,000 | 2,653,966 | 34 |
| 交際費支出 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| 福利厚生費支出 | 388,000 | 387,378 | 622 |
| 旅費交通費支出 | 2,000 | 1,540 | 460 |
| 通信運搬費支出 | 39,000 | 37,341 | 1,659 |
| 消耗品費支出 | 21,000 | 13,547 | 7,453 |
| 燃料費支出 | 4,000 | 3,639 | 361 |
| 光熱水料費支出 | 18,000 | 17,760 | 240 |
| 貸借料支出 | 104,000 | 103,291 | 709 |
| 手数料支出 | 419,000 | 404,928 | 14,072 |
| 租税公課支出 | 5,000 | 4,400 | 600 |
| 負担金支出 | 2,025,000 | 2,024,801 | 199 |
| 委託費支出 | 32,000 | 31,339 | 661 |
| 雑支出 | 4,000 | 2,257 | 1,743 |
| その他の事業活動支出 | [151,000] | [0] | [151,000] |
| その他の事業活動支出 | 151,000 | 0 | 151,000 |
| 法人税等支払額 | [198,000] | [198,000] | [0] |
| 過年度会費返納金支出 | [2,465,000] | [2,328,274] | [136,726] |
| 事業活動支出計 | 319,393,000 | 306,079,604 | 13,313,396 |
| 事業活動収支差額 | △ 10,314,000 | 7,260,418 | △ 17,574,418 |
| II 投資活動収支の部 | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |
| 基本財産取崩収入 | [0] | [133,374,191] | [△ 133,374,191] |
| 投資有価証券償還収入 | 0 | 50,000,000 | △ 50,000,000 |
| 普通預金収入 | 0 | 83,374,191 | △ 83,374,191 |
| 特定資産取崩収入 | [0] | [87,481,143] | [△ 87,481,143] |
| 定期預金取崩収入 | 0 | 7,000,000 | △ 7,000,000 |
| 普通預金収入 | 0 | 46,700,000 | △ 46,700,000 |
| 貸付金収入 | 0 | 33,781,143 | △ 33,781,143 |
| 投資活動収入計 | 0 | 220,855,334 | △ 220,855,334 |
| 2. 投資活動支出 | | | |
| 基本財産取得支出 | [0] | [133,624,691] | [△ 133,624,691] |
| 定期預金支出 | 0 | 34,000,000 | △ 34,000,000 |
| 投資有価証券取得支出 | 0 | 49,352,000 | △ 49,352,000 |
| 普通預金支出 | 0 | 50,272,691 | △ 50,272,691 |
| 特定資産取得支出 | [0] | [100,481,143] | [△ 100,481,143] |
| 定期預金積立支出 | 0 | 37,000,000 | △ 37,000,000 |
| 普通預金支出 | 0 | 46,781,143 | △ 46,781,143 |
| 貸付金支出 | 0 | 16,700,000 | △ 16,700,000 |
| 投資活動支出計 | 0 | 234,105,834 | △ 234,105,834 |
| 投資活動収支差額 | 0 | △ 13,250,500 | 13,250,500 |
| III 財務活動収支の部 | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 財務活動支出 | | | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| IV 予備費支出 | | | |
| 当期収支差額 | △ 10,314,000 | △ 5,990,082 | △ 4,323,918 |
| 前期繰越収支差額 | 70,855,359 | 70,855,359 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | 60,541,359 | 64,865,277 | △ 4,323,918 |

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、前受金、預り金、未払法人税等、未払消費税等を含めております。

2 次期繰越収支差額の内訳は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|-------------|------------|------------|
| 現 金 預 金 | 78,044,253 | 90,672,016 |
| 未 収 金 | 16,679,660 | 3,989,363 |
| 合 計 | 94,723,913 | 94,661,379 |
| 未 払 金 | 19,248,334 | 23,979,786 |
| 前 受 金 | 0 | 16,450 |
| 預 り 金 | 1,727,220 | 1,609,066 |
| 未 払 法 人 税 等 | 72,000 | 198,000 |
| 未 払 消 費 税 等 | 2,821,000 | 3,992,800 |
| 合 計 | 23,868,554 | 29,796,102 |
| 次期繰越収支差額 | 70,855,359 | 64,865,277 |